legais, com fundamento no art. 15 e 16 da Lei n. 7.086 de 3 de agosto de 2023, para 
abertura de crédito suplementar até o limite de 15%, e com intuito de informar a Câmara 
Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 19.339.874,59 

(dezenove milhões trezentos e trinta e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta e nove centavos), para a unidade mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso II, do art.43 
da Lei n. 4.320/1964, conforme Portaria Interministerial MEC/MF Nº 14, de 27 de

[...]

legais, com fundamento no art. 15 e 16 da Lei n. 7.086 de 3 de agosto de 2023, para 
abertura de crédito suplementar até o limite de 15%, e com intuito de informar a Câmara 
Municipal, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 19.339.874,59 

(dezenove milhões trezentos e trinta e nove mil oitocentos e setenta e quatro reais e 
cinquenta e nove centavos), para a unidade mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso II, do art.43 
da Lei n. 4.320/1964, conforme Portaria Interministerial MEC/MF Nº 14, de 27 de

[...]

ADRIANE BARBOSA NOGUEIRA LOPES, PREFEITA DO MUNICÍPIO DE 

CAMPO GRANDE, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 17, inciso I da Lei n. 7.287 de 2 de agosto de 2024. 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto crédito suplementar, no valor de R$ 167.629.029,53 (cento 

e sessenta e sete milhões seiscentos e vinte e nove mil e vinte e nove reais e cinquenta e 
três centavos), para a unidade mencionada no Anexo Único deste Decreto. 

Parágrafo Único - A suplementação será compensada na forma § 1º, inciso II, do 

art.43 da Lei n. 4.320/1964, conforme Portaria Interministerial MEC/MF Nº 14, de 27 de

[...]

Contratação de Gêneros Alimentícios - Carga Seca II, nas especificações, 
quantidades e itens descritos no Contrato, conforme condições estabelecidas do Termo 
de Referência da Licitação.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano, contado da última assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 461.513,20 (quatrocentos e sessenta e um mil, quinhentos e treze 
reais e vinte centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Grande/PMCG/
MS; Unidade 0909F: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/MS; Programa de 
Trabalho: 1.550.0000.00.12.365.0002.2019, 1.550.0000.00.12.361.0002.2020 e 
1.552.0000.00.12.365.0002.2019 e 1.552.0000.00.12.361.0002.2020;

[...]

Contratação de Registro de Preços para Aquisição de Ferramentas III, 
nas especificações, quantidades e itens descritos no Contrato, conforme condições 
estabelecidas do Termo de Referência da Licitação.
VIGÊNCIA: 1 (um) ano contado da última assinatura do contrato.
VALOR TOTAL: R$ 2.338,00 (dois mil, trezentos e trinta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Prefeitura Municipal de Campo Grande/
PMCG/MS; Unidade 0909F: Secretaria Municipal de Educação/SEMED/MS; 
Programa de Trabalho: 1.500.1001.00.12.365.0002.2019, 1.500.1001.00.12.361. 
002.2020, 1.500.1001.00.12.122.11.2022, 1.550.0000.00.12.365.0002.2019,

[...]

a este processo, fls. 285.
VALOR: Aplicando a incidência do percentual de Índice de 1,05% (um inteiro e cinco 
centésimo por cento) do IPCA‑E a título de reajuste sobre o Contrato n. 251/2024, 
representará um aumento financeiro de aproximadamente R$ 106,79 (cento e seis reais 
e setenta e nove centavos), fazendo que o valor atual do Contrato passe de R$ 
10.170,00 (dez mil e cento e setenta reais) para R$ 10.276,79 (dez mil, duzentos e 
setenta e seis reais e setenta e nove centavos). Conforme a justificativa acostada a este 
Processo Administrativo.
RATIFICAÇÃO: Ratificam-se as demais clausulas e condições do Contrato n. 

251/2024, desde que não conflitem com o presente instrumento.
ASSINATURAS: